viaggio. Hoggi poi il medesimo cavalier è venuto a vedermi insieme col dottor suo figliolo 

et con grande comitiva di gente, et dapoi un ufficio molto affettuoso et riverente et non 

senza lagrime, fatto in testimonio dell’honor et della fede che porta alla Ser.tà V., mi disse 

che di Ancona haveva scritto a quell’Ill.mo Consiglio, che era per venir in questa città et che 

prima di ogni altra cosa si appresentava a me come haveva fatto, et che questo era il suo 

primo viaggio et che mi pregava che ne dovesse dar conto alla Ser.tà V., come faccio, 

offrendosi poi al servitio di lei, o restando qui, o non restando, in ogni cosa in che occorresse 

di adoperarsi. Io lo accettai amorevolmente et lo confortai con grate parole, mostrando buon 

animo verso di lui; perché intendendo che ha finito il tempo del suo confine et che ha fatto 

la sua obedienza, non penso che possa dispiacere alla Ser.tà V. che io sia proceduto seco con 

destro modo, ma se ella havesse altra opinione desidero di saperla, perché son per partirmi 

in niente dalla volontà sua. 

Mi ha detto che vuol far riverentia al pontefice, il quale ha conosciuto in minoribus et li 

vuol presentare un libro che ha fatto in questo suo exilio, che tratta delle cose della religione 

et della giustitia, cavato dalla fonte delle leggi civili et canoniche, perché ella, giudicandolo 

buono, lo possi far publicar alla stampa, et che non ha niun dissegno, né sa se si fermerà qui 

o anderà in altre bande, ma io ho inteso che pensa di fermarsi et che ha causa di sperar bene 

di S. S.tà, perché altre volte quando ella non essendo ancora cardinale andò a Bergamo per 

formar processo contro il vescovo Soranzo, et che fu perseguitata dalla maggior parte del 

populo di Bergamo, et ancho dalli rettori di V. S.tà, che favorisavano [sic] il vescovo, salvò S. 

S.tà da quel grave pericolo et la tenne in una delle sue rocche secrete per certo tempo, onde 

se spera di haver gratia da lei, forse non spera invano, ma a me non può piacere che si 

rinnovino nella memoria di S. S.tà le cose di quella natura et di quei tempi, perché io so 

quanta fatica mi è bisognata et mi bisogna far tuttavia per rimuovere da S. S.tà qualche 

impression cattiva, che ha avuta per il passato di quella Ex.ma Repubblica. 
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14) BCBG. Registro della segreteria. MAB 34. Lettera del cardinale Alvise Corner 

a Giovanni Girolamo Albani, Roma, 11 maggio 1569, 87r-87v 

Molto R.mo s. come fratello,